Администрация Цветнопольского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 09.01.2024                                                                                                                № 2

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и
предупреждению лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций на

территории Цветнопольского сельского поселения в 2024 году

 С целью усиления мер противопожарной безопасности в течение 2024 года
на объектах и в населенных пунктах Цветнопольского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,
снижения возможного ущерба от лесных пожаров и чрезвычайных ситуации,
обусловленных ими, в соответствии  с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности» и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить комплексный план организационно-технических мероприятий
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области по предупреждению и ликвидации
лесостепных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в
весенне-летний пожароопасный период 2024 года, согласно приложению.
 2. Руководителям учреждений и объектов обеспечить очистку закрепленных
за ними производственных и прилегающих территорий, установить бытовые
контейнеры для складирования отходов, создать на закрепленных объектах запасы
воды в резервуарах предназначенных для целей пожаротушения.
 3. Руководителям учреждений и объектов в срок до 01 апреля 2024 года
разработать мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности на
подведомственных территориях, назначить ответственных лиц за,
противопожарную безопасность и представить выписки из приказов на них.
 4. Директорам школ, заведующей детским садом усилить контроль за
работой технического персонала по выполнению правил пожарной безопасности,
провести инструктаж по правилам пожарной безопасности, запланировать и
провести учебные занятия с детьми по соблюдению правил  пожарной
безопасности при обращении с огнем в жилых домах, в лесу.
 5. На территории Цветнопольского сельского поселения провести в апреле-
мае 2024 года, месячник по санитарной очистке и благоустройству территории

 2

населенных пунктов сельского поселения.
 6. Запретить предприятиям, организациям, частным лицам выжигание
прошлогодней травы вблизи жилья, на лесных полянах, сенокосах, пастбищах, а
также очистку дорог огневым способом.
 7. Рекомендовать внештатному инспектору, участковому уполномоченному,
членам ДПК АО «Цветнополье», рабочей группе по проведению проверок мест
проживания лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, а так же
лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, имеющими на
иждивении детей, в течение года проводить широкую разъяснительную работу
среди населения по пожарной безопасности в случае выявления нарушений
правил противопожарной безопасности применять к нарушителям меры
административного воздействия.
 8. Сотрудникам администрации Цветнопольского сельского поселения
постоянно проводить инструктаж по пожарной безопасности с главами личных
подсобных хозяйств. Данные о проведении инструктажа отражать в журнале.
 9. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой

Глава Цветнопольского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                                А.Н. Смирнов

Приложение
к постановлению администрации
Цветнопольского сельского поселения
от 09.01.2024 № 2

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
организационно-технических мероприятий Цветнопольского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области
 по предупреждению и ликвидации лесостепных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций,

 связанных с ними в весенне-летний пожароопасный период 2024 года

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Исполнитель Отм.
о вып.

I. Основные организационные мероприятия

1.
Уточнить резервы финансовых и материальных ресурсов на ликвидацию возможных
чрезвычайных ситуаций и для первоочередного жизнеобеспечения населения. Создать
запасы противопожарного оборудования, снаряжения и инвентаря.

до 01.02.2024 г.
Глава

Цветнопольского
с/п Смирнов А.Н

2. Организовать обучение добровольцев из числа местного населения для тушения лесных
пожаров на территории Азовского ННМР.

по отдельному
плану

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

3.
Актуализировать схему оповещения членов общественной организации «Добровольная
пожарная охрана Азовского района» при возникновении лесостепных пожаров, в т.ч. в
нерабочее время, выходные и праздничные дни

до 01.04.2024 г.

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

4.
Провести проверку системы оповещения населения и организаций Азовского ННМР
при угрозе или возникновении ЧС в пожароопасный сезон. Довести до сведения
каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним.

раз в полгода

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

5. Организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах, расположенных
вблизи лесных зон, по разъяснению требований пожарной безопасности. до 01.05.2024 г.

Глава
Цветнопольского
с/п Смирнов А.Н

6.
Организовать и провести с привлечением сотрудников МЧС и других членов КЧС
комплексные проверки готовности населенных пунктов к пожароопасному сезону,
результаты рассмотреть на совещаниях.

с 15.04.2024 по
30.05.2024 г.

Глава
Цветнопольского
с/п Смирнов А.Н

 4

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Исполнитель Отм.
о вып.

7.
Организация работы маневренных (мобильных) рабочих групп в целях оперативного
реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с возникновением природных
пожаров и их возможных  переходов на населенные пункты

до 01.04.2024
Глава

Цветнопольского
с/п Смирнов А.Н

II. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС
и контрольно-надзорные мероприятия

8.
Провести тренировку органа повседневного управления азовского звена ТП РСЧС
Омской области при угрозе перехода лесостепных пожаров на объекты и жилые
постройки населенных пунктов.

По отдельному
плану

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

9.
Организовать и провести проверку готовности подразделений всех видов  пожарной
охраны к действиям по предназначению при угрозе перехода природных пожаров на
населенные пункты и объекты экономики, с составлением Актов установленной формы.

до 15.04.2024 г.

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

10. Принять меры по приведению техники подразделений всех видов пожарной охраны в
исправное состояние и обеспечению ГСМ не менее 30 литров (в баках). до 15.04.2024 г.

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения,

ООО «Троя»

11. Проведение тренировок сил и средств при угрозе перехода лесостепных пожаров на
объекты и жилые постройки населенных пунктов. до 30.04.2024

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

12.

Разработка, утверждение и представление в сканированном виде в ЕДДС района
комплексных планов организационно-технических мероприятий сельских поселений по
предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций,
связанных с ними в весенний пожароопасный сезон 2024 года

до 01.04.2024

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

III. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

13.

Выполнить противопожарные мероприятия в населенных пунктах, дачных
кооперативах и обществах, детских оздоровительных комплексах, прилегающих к
лесным массивам:
- провести устройство минерализованных полос, очистку территории от горючих
материалов (отходов);
- проверить наличие проездов (подъездов) к естественным и искусственным

до 01.06.2024 г.
(весной)

до 01.10.2024 г.
(осенью)

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения, все

организации и ИП
осуществляющую

 5

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Исполнитель Отм.
о вып.

водоисточникам;
- провести опашку населенных пунктов;
- привести в надлежащее состояние противопожарное водоснабжение населенных
пунктов;
- провести проверку наличия и исправности средств оповещения о ЧС;
- создать противопожарные разрывы между населенными пунктами и лесными
массивами.

деятельность на
территории
сельского
поселения

14. Провести техническое обслуживание, укомплектовать пожарно-техническим
вооружением пожарные автомобили добровольных пожарных команд. до 01.04.2024 г.

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения,

ООО «Троя»

15. Провести проверку готовности пунктов временного размещения пострадавшего
населения. до 01.06.2024 г.

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

16.

Провести мероприятия по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на
полосе шириной не менее 10 метров от леса либо мероприятия по отделению лесов
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным
противопожарным барьером.

до 01.06.2024 г.
(весной)

до 01.10.2024 г.
(осенью)

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения

Руководители с/х
предприятий

17.

Организовать проведение мероприятий по первоочередному обеспечению населенных
пунктов, попадающих в зоны риска возникновения пожаров:
- гарантированной связью;
- запасами медикаментов, продуктов питания и вещевого имущества;
- запасами воды и пожарного инвентаря с его подворным распределением.

до 01.06.2024 г.

Администрация
Цветнопольского

сельского
поселения